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ENCUESTA DE OCUPACIÓN HOTELERA 

En este informe se discontinúa la sección “Nota aclaratoria sobre las restricciones a la 

circulación de las personas en el marco de la COVID-19. Marzo 2020-diciembre 2021”. Si bien aún 

continúa la emergencia pública en materia sanitaria declarada por el Decreto 867/21 hasta el 31 de 

diciembre de 2022, bajo ciertas condiciones y recomendaciones, la actividad turística presenta una 

incipiente recuperación. Para más información, se puede consultar la nota en el índice del anexo de 

cuadros 2021, disponibles en la web: https://www.indec.gob.ar/indec/web/Nivel4-Tema-3-13-56. 

DEMANDA HOTELERA 

Se presentan los datos del Total País, Región Patagonia y Ciudad de Santa Rosa. Para enero 

de 2022 se estimaron en el país 5.788.423 pernoctaciones en establecimientos hoteleros y 

parahoteleros.  

El total de viajeros hospedados fue de 1.826.486. 

Cuadro 1. Pernoctaciones por condición de residencia. Total país, Región Patagonia y Santa Rosa. 

Enero 2022 

 

  

Pernoctaciones 

Total Variación i.a. Residentes Variación i.a. No residentes Variación i.a. 

 Noches % Noches % Noches % 

Total País 5.788.423 106,1 5.543.880 99,1 244.543 900,7 

Patagonia 1.340.485 113,2 1.271.544 103,7 68.941 1.493,3 

Santa Rosa 28.796 95,6 28.531 93,8 265 /// 

Fuente: INDEC, Encuesta de Ocupación Hotelera 2021.  Elaboración: Subsecretaría de Estadística y Censos. 

 

Cuadro 2. Viajeros por condición de residencia. Total país, Región Patagonia y Santa Rosa. Enero 

2022 

 

  

Viajeros 

Total Variación i.a. Residentes Variación i.a. No residentes Variación i.a. 

 Noches % Noches % Noches % 

Total País 1.826.486 96,9 1.724.943 88,3 101.543 766,7 

Patagonia 454.150 119,5 425.933 107,7 28.217 1458,1 

Santa Rosa 19.450 143,6 19.203 140,5 247 /// 

Fuente: INDEC, Encuesta de Ocupación Hotelera 2021. Elaboración Subsecretaría de Estadística y Censos. 

 

https://www.indec.gob.ar/indec/web/Nivel4-Tema-3-13-56
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Cuadro 3. Pernoctaciones y viajeros hospedados por condición de residencia, según región. 

Estadía promedio. Encuesta de Ocupación Hotelera. Enero 2022 

Región 

Pernoctaciones Viajeros Hospedados Estadía promedio 

Total Residentes 
No 

residentes 
Total Residentes 

No 

residentes 
Total 

 Noches Noches Noches Viajeros Viajeros Viajeros Noches 

Total general 5.788.423 5.543.880 244.543 1.826.486 1.724.943 101.543 3,2 

Buenos Aires 1.832.315 1.828.838 3.477 371.386 370.324 1.062 4,9 

CABA 425.344 300.969 124.375 179.911 129.392 50.519 2,4 

Córdoba 889.816 886.252 3.564 250.160 248.327 1.833 3,6 

Cuyo 487.405 471.744 15.661 165.828 159.839 5.989 2,9 

Litoral 425.831 410.530 15.301 197.933 190.537 7.396 2,2 

Norte 387.227 374.003 13.224 207.118 200.591 6.527 1,9 

Patagonia 1.340.485 1.271.544 68.941 454.150 425.933 28.217 3,0 

Fuente: INDEC, Encuesta de ocupación Hotelera. Elaboración: Subsecretaría de Estadística y Censos. 

 

Cuadro 4. Pernoctaciones, viajeros hospedados y estadía promedio, según localidad de destino. 

Región Patagonia. Enero 2022 

Localidad 
Pernoctaciones Viajeros Hospedados Estadía promedio 

Noches Viajeros Noches 

Bariloche 387.631 92.205 4,2 

El Calafate 148.654 60.624 2,5 

Villa La Angostura 54.321 12.277 4,4 

Las Grutas 66.645 14.862 4,5 

Neuquén 42.162(1) 20.023(1) 2,1 

Puerto Madryn 72.091 26.733 2,7 

Río Gallegos 17.225 10.098 1,7 

San Martin de los Andes 101.343 23.649 4,3 

Santa Rosa 28.796 19.450 1,5 

Ushuaia 94.590 35.414 2,7 

Viedma 10.645(1) 5.673(1) 1,9 

(1)  Estimación con coeficiente de variación superior a 20%. 

Fuente: INDEC, Encuesta de ocupación Hotelera. Elaboración: Subsecretaría de Estadística y Censos. 
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Cuadro 5. Pernoctaciones y viajeros hospedados. Santa Rosa. Enero 2021 - Enero 2022 

Periodo 

Viajeros 

hospedados 

Var. respecto 

al mes anterior 
Var. i.a Pernoctaciones 

Var. respecto 

al mes anterior 
Var. i.a 

Viajeros % % Noches % % 

Año 2021 70.425 /// 23,3 133.599 /// 63,3 

Total mensual 7.984 /// -67,4 14.719 /// -56,5 

Enero 7.984 140,5 -67,4 14.719 100,4 -56,5 

Febrero 6.336 -20,6 -66,5 13.620 -7,5 -47,8 

Marzo 5.530 -12,7 -40,2 10.276 -24,6 -3,7 

Abril 3.096 -44,0 /// 5.627 -45,2 /// 

Mayo 1.269 -59,0 /// 3.813 -32,2 /// 

Junio 1.278 0,7 /// 3.526 -7,5 /// 

Julio 5.283 313,4 /// 10.917 209,6 /// 

Agosto 4.233 -19,9 6.217,9 9.898 -9,3 1.141,9 

Septiembre 5.321 25,7 3.246,5 11.370 14,9 1.380,5 

Octubre 7.670 44,1 1.521,6 11.686 2,8 865,8 

Noviembre 9.675 26,1 1.994,2 15.677 34,2 1.282,5 

Diciembre 12.750 31,8 284,0 22.470 43,3 205,9 

Año 2022 /// /// /// /// /// /// 

Total mensual 19.450 /// 143,6 28.796 /// 95,6 

Enero 19.450 52,5 143,6 28.796 28,2 95,6 

Fuente: INDEC, Encuesta de ocupación Hotelera. Elaboración: Subsecretaría de Estadística y Censos. 
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OFERTA Y DEMANDA HOTELERA 

En la ciudad de Santa Rosa se registraron 21.545 habitaciones y unidades disponibles. Las 

habitaciones ocupadas sumaron 12.197. La tasa de ocupación de habitaciones (TOH) fue de 56,6%. 

Las plazas disponibles en la ciudad sumaron 58.466. Las plazas ocupadas totalizaron 28.796. 

La tasa de ocupación de plazas (TOP) fue de 49,3%. 

Cuadro 6. Habitaciones y unidades; plazas disponibles y ocupadas; y tasa de ocupación por 

localidad de destino. Región Patagonia. Enero 2022 

Localidad 

Habitaciones y unidades Plazas 

Disponibles Ocupadas 
Tasa de 

ocupación 
Disponibles Ocupadas 

Tasa de 

ocupación 

 Habitaciones Habitaciones % Plazas Plazas % 

Bariloche 178.214 131.713 73,9 596.671 387.631 65,0 

El Calafate 82.522 66.834 81,0 202.833 148.654 73,3 

Villa La Angostura 26.505 19.043 71,8 86.738 54.321 62,6 

Las Grutas 32.240 21.929 68,0 109.740 66.645 60,7 

Neuquén 28.675 17.305(1) 60,3 84.258(1) 42.162(1) 50,0 

Puerto Madryn 48.686 31.515 64,7 135.324 72.091 53,3 

Río Gallegos 18.941 10.075 53,2 42.687 17.225 40,4 

San Martín de los Andes 39.545 34.644 87,6 133.833 101.343 75,7 

Santa Rosa 21.545 12.197 56,6 58.466 28.796 49,3 

Ushuaia 50.859 41.388 81,4 145.825 94.590 64,9 

Viedma 10.453(1) 5.310(1) 50,8 26.460(1) 10.645(1) 40,2(1) 

(1) Estimación con coeficiente de variación superior a 20%. 

Fuente: INDEC, Encuesta de ocupación Hotelera. Elaboración: Subsecretaría de Estadística y Censos. 
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Glosario y notas técnicas 

Establecimientos hoteleros: son aquellos categorizados como hoteles 1, 2, 3, 4 y 5 estrellas, 

apart hotel y boutiques. 

 

Establecimientos parahoteleros: hoteles sindicales, albergues, cabañas, bungalows, 

hospedajes, bed & breakfast, hosterías, residenciales, etcétera. 

 

Habitaciones y unidades disponibles: las habitaciones o unidades disponibles en el mes se 

obtienen multiplicando las habitaciones o unidades disponibles por la cantidad de días que estuvo 

abierto el establecimiento en el mes. No se incluyen las habitaciones o unidades correspondientes a 

los establecimientos que cierran en forma temporaria durante el periodo analizado. 

 

Plazas disponibles: número total de camas fijas y supletorias. Una cama matrimonial se 

contabiliza como 2 plazas. Están multiplicadas por la cantidad de días que se encuentra abierto 

cada establecimiento. 

 

Habitaciones o unidades ocupadas: total de habitaciones y/o unidades que hayan sido 

alquiladas/vendidas en el mes de referencia. Resulta de multiplicar el total de habitaciones 

ocupadas por la cantidad de noches en que estas fueron ocupadas. 

 

Plazas ocupadas: total de noches que cada viajero permaneció en una habitación o unidad. 

Se obtiene de multiplicar la cantidad de viajeros por la cantidad de noches que cada uno de ellos 

se haya alojado en el establecimiento. 

 

Tasa de ocupación de habitaciones (TOH): relación en porcentaje entre el total de 

habitaciones o unidades ocupadas y el total de habitaciones o unidades disponibles. 

 

Tasa de ocupación de plazas (TOP): relación en porcentaje entre el total de pernoctaciones 

en el mes y el total de plazas disponibles. 

 

Estadía promedio: cociente entre las plazas ocupadas y la cantidad de viajeros. 

 

Pernoctaciones: cantidad de noches que los turistas se alojaron en establecimientos hoteleros 

y parahoteleros. 

 

Viajeros hospedados: número de personas alojadas en establecimiento hoteleros y 

parahoteleros. 
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Composición de las regiones turísticas 

Cada región comprende: 

 Región Buenos Aires: provincia de Buenos Aires 

 Región Ciudad de Buenos Aires: Ciudad Autónoma de Buenos Aires 

 Región Córdoba: provincia de Córdoba 

 Región Cuyo: provincias de Mendoza, San Juan, San Luis y La Rioja 

 Región Litoral: provincias de Entre Ríos, Corrientes, Misiones, Santa Fe, Chaco y 

Formosa. 

 Región Norte: provincias de Catamarca, Tucumán, Santiago del Estero, Salta y Jujuy. 

 Región Patagonia: provincias de La Pampa, Neuquén, Río Negro, Chubut, Santa Cruz 

y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur. 


